O Prefeito Municipal de Joanópolis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1º O orçamento geral do Município de Joanópolis, para o 

exercício financeiro de 2013, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 27.439.000,00. (vinte e sete 
milhões, quatrocentos e trinta e nove mil reais), discriminados pelos anexos desta lei. 

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, 

renda e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação, em vigor e das especificações 
constantes no anexo nº 02, da Lei nº 4.320/64, com o seguinte desdobramento:

[...]

entidades sem fins lucrativos a seguir relacionadas, formalmente reconhecidas como de utilidade 
pública nas áreas de saúde, educação, assistência social e cultural: 

a) Assistência e Promoção Social de Joanópolis, até R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais); 

b) Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual de Primeiro e 

Segundo Graus "Cel. João Ernesto      Figueiredo”, até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais); 

c) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piracaia, até R$ 

42.000,00 (quarenta e dois mil reais); 

d) creche “Nossa Senhora das Graças” de Joanópolis, até R$ 

55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

e) Santa Casa de Misericórdia de Joanópolis, até R$ 1.800.000,00 

(um milhão e oitocentos mil reais). 

f) Associação para Desenvolvimento de Joanópolis – PRÓ-JOÁ, até 

R$ 57.000,00. (cinquenta e sete mil reais) 

g) Projeto Acolher até R$ 53.000,00. (cinquenta e três mil reais) 

Art. 5º - Fica convalidado na Lei nº 1576/09 – PPA e na Lei nº 

1680/12 – LDO, os valores das ações ora contemplados na presente Lei. 

Art. 6º Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2013, revogando-

se as disposições em contrário.